UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 084/2025 – PROEC
CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS MICROCREDENCIAIS NO ÂMBITO DA ENCOMENDA

GOVERNAMENTAL SETI/FUNDO PARANÁ EG Nº 004/2025

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos
recursos da Unespar no âmbito da Encomenda Governamental 004/2025, considerando as
propostas submetidas, o inteiro teor do edital 066/2025 – PROEC, torna público:

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS MICROCREDENCIAIS

1. PROPOSTAS CLASSIFICADAS

n coordenador título
carga

horária
pontuação

1 MÁRCIA DE FÁTIMA MORAIS METODOLOGIAS E FERRAMENTAS PARA
GESTÃO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

50 200

2 RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS EMPREENDA COM IMPACTO:
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
ATRAVÉS DA INOVAÇÃO SUSTENTÁVEL

50 200

3 ARIANE MARIA MACHADO DE
OLIVEIRA

IDEIA BRILHANTE, NEGÓCIO REAL:
INOVAÇÃO COM PROPÓSITO

20 198

4 HELLEN EMÍLIA PERUZZO AVEIRO COMUNICAÇÃO MULTIDISCIPLINAR EM
SAÚDE PARA O TRABALHO EM EQUIPE

30 198

5 FRANCINI PERCINOTO POLISELI
CORRÊA

DOS LETRAMENTOS ACADÊMICO-
CIENTÍFICOS À ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE PESQUISA: FORMAÇÃO
PARA O INGRESSO NA PÓS-GRADUAÇÃO

60 198

6 MARTA APARECIDA BROIETTI
HENRIQUE

PRODUÇÃO DE LINGUAGEM: PRÁTICAS
DE LETRAMENTOS A PARTIR DE
GÊNEROS TEXTUAIS NA FORMAÇÃO
CONTINUADA DO PROFESSOR DO
ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS

40 197

7 ERICK DAWSON DE OLIVEIRA PRINCÍPIOS BÁSICOS DE GESTÃO PARA
MICRO E PEQUENAS EMPRESAS:
FUNDAMENTOS PARA O SUCESSO
SUSTENTÁVEL

60 197

8 VIRGILIO MANUEL PEREIRA
BERNARDINO

MAPEAMENTO E GEOPROCESSAMENTO
COM DRONE

60 195

9 MARCELO MARCHINE FERREIRA APLICAÇÕES DE IA GENERATIVA NO
TRABALHO DE PROFESSORES DO ENSINO
SUPERIOR

40 194

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título
carga

horária
pontuação

10 SANDRA GARCIA NEVES CURSO BÁSICO EM DESENHO UNIVERSAL
PARA A APRENDIZAGEM

60 191

11 EDI CARLOS DE OLIVEIRA GESTÃO ORGANIZACIONAL NA PRÁTICA:
TÉCNICAS E FERRAMENTAS PARA
EMPREENDER, INOVAR E SE DESTACAR
NO MERCADO

60 190

12 LUCIANA FERREIRA LEAL LITERATURA INDÍGENA NA ESCOLA:
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS PARA UMA
EDUCAÇÃO DESCOLONIZADORA

60 190

13 ANA PAULA COLAVITE DRONES: ASPECTOS LEGAIS E OPERAÇÃO
COM SEGURANÇA

50 189

14 MICHEL KOBELINSKI MUSEUS INTELIGENTES: AÇÕES
EDUCATIVAS, INOVAÇÃO DIGITAL E
GESTÃO DO PATRIMÔNIO COM
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

40 188

15 RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO IMPRESSÃO 3D PARA INICIANTES: DA
TEORIA À PRÁTICA

50 188

16 MARCELA MOURA BASAGLIA PROTAGONISMO FEMININO NA NOVA
ECONOMIA: REINSERÇÃO PROFISSIONAL
E INOVAÇÃO COM INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

50 188

17 ÁLVARO LEONEL DE OLIVEIRA
CASTRO

PLATAFORMAS DE NEGÓCIOS DIGITAIS
NO CONTEXTO DA ECONOMIA
COMPARTILHADA

50 186

18 DAIANE GISELE DE LIMA INTRODUÇÃO A PROGRAMAÇÃO COM O
SOFTWARE SCRATCH PARA ESTUDANTES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

40 186

19 JHEINE OLIVEIRA BESSA FRANCO IA E FERRAMENTAS DIGITAIS NO DIA A
DIA PROFISSIONAL E NOS NEGÓCIOS

60 185

20 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA EMPREENDA-SE! 50 185

21 JULIO ERNESTO COLLA EMPREENDER COM ESTRATÉGIA: COMO
POSICIONAR SEU NEGÓCIO FRENTE AOS
CONCORRENTES

20 183

22 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME GESTÃO E CONSERVAÇÃO DE
AMBIENTES COSTEIROS

60 182

23 JULIANA HORTELÃ PEDRONE
VALÉRIO

ASSESSORIA EXECUTIVA: ESTRATÉGIAS E
PRÁTICAS PARA EXCELÊNCIA
PROFISSIONAL

60 181

24 CLAUDIA LOPES PONTARA INCLUSÃO EM DIREITOS HUMANOS NA
PRÁTICA DOCENTE: GÊNERO, ETNIA E
INCLUSÃO NA ESCOLA

60 179

25 BRUNA MARIA GERÔNIMO FUNDAMENTOS DA MELHORIA
CONTÍNUA: FERRAMENTAS PRÁTICAS
PARA OTIMIZAÇÃO NO DIA A DIA

30 178

26 WESLEY DOS SANTOS VILLELA
BATISTA

INTRODUÇÃO À LÓGICA DE
PROGRAMAÇÃO COM PYTHON

60 177

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título
carga

horária
pontuação

27 JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA
CAMPOS DA CUNHA AMARANTE

GOVERNANÇA FAMILIAR E PROCESSOS
SUCESSÓRIOS

40 175

28 PAULO GUILHERME ALARCON
FERNANDES

DECISÕES BASEADAS EM DADOS COM
PYTHON E R

60 173

29 ROSELY DIAS DA SILVA LÍNGUA E LINGUAGEM PARA O
CONTEXTO DOS SETORES DO
COMÉRCIO, DOS SERVIÇOS E DAS
EMPRESAS

60 173

30 JULIANO FABIANO DA MOTA ESTATÍSTICA BÁSICA PARA TOMADA DE
DECISÃO EM NEGÓCIOS E GESTÃO
PÚBLICA

60 171

31 MIGUEL FARIA BEM-ESTAR E RESILIÊNCIA NO SERVIÇO
PÚBLICO: FERRAMENTAS PARA A SAÚDE
OCUPACIONAL E PREVENÇÃO AO
BURNOUT

60 171

32 VERUSCA SOARES DE SOUZA ATENDIMENTO HUMANIZADO EM
UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
(UPA)

20 170

33 MAYRA STEVANATO DO ARENITO AO ENSINO:
PALEONTOLOGIA COMO RECURSO
DIDÁTICO NO PARANÁ

50 170

34 CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO TÉCNICAS DE LEITURA DE TEXTOS EM
LÍNGUA INGLESA: PREPARAÇÃO PARA A
PROVA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA NO
ENEM, VES BULARES E EXAMES DE
PROFICIÊNCIA

60 169

35 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI SÍNTESE SONORA E CRIAÇÃO MUSICAL
COM VCV RACK

40 168

36 SÉRGIO CARRAZEDO DANTAS PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA
CONSTRUÇÃO DE JOGOS COM O
SCRATCH

40 167

37 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES A MATEMÁTICA NO
EMPREENDEDORISMO POR MEIO DE
CÁLCULOS MENTAIS NO DIA A DIA DOS
NEGÓCIOS

30 165

38 NÁGILA GIOVANNA SILVA VILELA
GONÇALES

EMPREGABILIDADE NA PRÁTICA:
PLANEJAMENTO DE CARREIRA,
CURRÍCULO E ENTREVISTA

30 165

39 FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS EMPREENDER NO INTERIOR: NEGÓCIOS
CRIATIVOS NO TURISMO DO VALE DO
IVAÍ

60 165

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

n coordenador título
carga

horária
pontuação

40 TANIA TEREZINHA RISSA CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA,
QUALIFICAÇÃO E GESTÃO EM
ECONOMIA COMPORTAMENTAL NA
GERAÇÃO DE RENDA E
SUSTENTABILIDADE PARA MULHERES
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE
APUCARANA-PR

40 163

41 SELMA DE MORAIS KUNZLER CURSO DE LIBRAS PARA ÁREA DA SAÚDE 60 162

42 ÂNGELA STADLER DE PAULA
MACEDO

EXPRESSIVIDADE VOCAL COMO
COMPETÊNCIA COMUNICACIONAL PARA
CONTEXTOS PROFISSIONAIS

20 159

43 BRUNO CIAVOLELLA PRINCÍPIOS FONÉTICOS E FONOLÓGICOS
RELACIONADOS À ALFABETIZAÇÃO

60 156

44 RODRIGO CALATRONE PAIVA ELABORAÇÃO DE MATERIAIS DE ENSINO
DE LÍNGUAS

60 149

45 PATRICIA JOSIANE TAVARES DA
CUNHA

ORATÓRIA E AUTOIMAGEM:
COMUNICAÇÃO ASSERTIVA PARA O
PROTAGONISMO SOCIAL E
PROFISSIONAL

30 141

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

2.1 Conforme estabelecido nos itens 6 e 7 do Edital 066/2025, as propostas foram classificadas
pela Comissão Institucional de Extensão Universitária instituída pela Portaria
001/2025 – PROEC, de acordo com os critérios estabelecidos no Anexo III.

3. DA PRODUÇÃO DOS CURSOS

A produção dos cursos será realizada após aprovação pela SETI da proposta submetida pela
Unespar em atendimento à Encomenda Governamental 004/2025. Os classificados de 1 a 21
compõem as propostas de Curso da Unespar em um total de 1000 horas. As propostas
classificadas de 22 a 45 compõem cadastro de reserva.

Apucarana, 01 de setembro de 2025.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b